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Abstrakt

KOHOUTKOVÁ, Eliška. Syndrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. Hradec Králové: Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec

Králové, 2021, Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá problematikou syndromu vyhoření u sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví a je rozdělena na tři části.

První část, teoretická, se nadále dělí do dvou kapitol. První kapitola vymezuje pojem

sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví, jeho legislativní vymezení, vzdělání,

požadavky pro výkon povolání, náplň práce, typologie klientů, zdravotně-sociální pracovník

v multidisciplinárním týmu, etické aspekty sociální práce ve zdravotnictví a zdravotnická

zařízení, kde je tato profese vykonávána. Druhá kapitola objasňuje syndrom vyhoření, jeho

fáze, projevy, příčiny vzniku, rizikové faktory pro vznik syndromu vyhoření a prevence

syndromu vyhoření.

Druhá část diplomové práce je metodické zakotvení výzkumu. Rozhodla jsem se pro

kvalitativní výzkum v podobě polostrukturovaného rozhovoru.

Závěrečná, výzkumná, část je zaměřena na samotný výzkum realizovaný se sociálními

pracovníky pracujícími ve zdravotnictví. Je zde definován hlavní cíl práce, který se rozděluje

do dílčích cílů práce. Následně jsou tyto cíle transformovány do výzkumných otázek.

Nakonec jsou zde uvedeny závěry z výzkumného šetření a následná diskuse.

Klíčová slova: sociální práce, zdravotnictví, zdravotně-sociální práce, syndrom vyhoření,

prevence

ANNOTATION IN ENGLISH

KOHOUTKOVÁ, Eliška. Hradec Králové: Burn-out syndrome of social workers in

healthcare. The Institute of Social Work of the Philosophical fakulty od the University od

Hradec Králové, 2021, Diploma thesis.

The diploma thesis deals with the issue of burn-out syndrome of social workers in healthcare

and is divided into three parts.

First theoretical part is further divided into two chapters. First chapter defines the concept of

social worker, who works in healthcare, whos legislative definition, education, requirement

for the performance of the profession, job description, typology of clients, multidisciplinary

team, ethical aspect of social work in healthcare and medical facilities, where this profession

is performed. The second chapter explains the burn-out syndrome, its phases, manifestation,

causes, risk factors for development of burn-out syndrome and prevention of burn-out

syndrome.

The second part of the diploma thesis is the methodological grounding of research. I decided

to choose the qualitative research in the form of a semi-structured interview.

The final, research, part is focused on the research itself with social worker in healthcare. The

main goal of the work is defined here, which is divided into partial goals of the work.

Subsequently, these goals are transformed into research questions. Finally, the conclusions of

the research survey discussion are presented.

Klíčová slova: social work, healthcare, health and social work, burn-out syndrome,

prevention
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ÚVOD

Povolání sociálního pracovníka je jako nepřečtená kniha. Mnoho lidí o tomto povolání

neví a nezná jej, i když je jejich možnost pomoci pacientovi při holistickém řešení

problému nezastupitelná. Je proto potřebné, aby začaly vznikat publikace zvyšující prestiž,

nebo alespoň povědomí o této profesi. Jak již bylo zmíněno v několika diplomových i

bakalářských pracích, u profesí se zaměřením na sociální práci je riziko výskytu syndromu

vyhoření vyšší, sociální práce ve zdravotnictví nevyjímaje. Existují různé důvody, proč

k tomu dochází, a to je předmětem této diplomové práce.

Na úvod v první části práce, teoretické, se však zaměřuji na popisování profese sociálního

pracovníka pracujícího ve zdravotnictví, legislativní vymezení, pracovní náplň, typy

klientů, požadavky pro výkon tohoto povolání, spolupráce v multidisciplinárním týmu,

etické aspekty tohoto povolání a zdravotnická zařízení. Dále je vyobrazuji problematiku

syndromu vyhoření, jeho fáze, příznaky, diagnostika, příčiny, rizikové faktory, prevence a

jsou popsány pojmy supervize a intervize.

Druhá část práce se zabývá vlastním výzkumem. Jedná se o kvalitativní sběr dat pomocí

polostrukturovaného rozhovoru. Na základě stanovených cílů jsou zvoleny výzkumné

otázky a ty následně pomocí transformační tabulky rozpracovány do otázek pro rozhovor.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření,

jeho vliv na pracovní výkon a posouzení prevence u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. Hlavní cíl bude zodpovězen prostřednictvím stanovených dílčích cílů.

Prvním z nich je zjistit znalosti sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví o

projevech syndromu vyhoření a jejich subjektivní vnímání. Dalším cílem je zjistit, jaký

vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví. A posledním zvoleným dílčím cílem pro výzkum je zjistit, jaké druhy

prevence proti syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci pracující ve zdravotnictví.
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1 SOCIÁLNÍ PRÁCOVNÍK PRACUJÍCÍ VE

ZDRAVOTNICTVÍ

V moderní době je běžné, že se péče o pacienty/klienty stává čím dál komplexnější.

Ačkoliv sociální práce se stává čím dál viditelnější oblastí péče o klienty, zdravotně-

sociální práce pod všemi medicínskými obory zůstává skryta. V každém zdravotnickém

zařízení jsou však potřebné služby těchto pracovníků, protože pomáhají k lepšímu

pochopení ze strany pečujících a k vytváření lidského přístupu při řešení nelehkých

životních situací. Mnoho zdravotně-sociálních pracovníků uvedlo, že jsou tak plně

orientováni na řešení situací klientů, že jim zpravidla nezbývá čas na reprezentaci jejich

práce, či zpracování odborných textů na toto téma. Může se tedy zdát, že je jejich úsilí

„neviditelné“ pro odbornou i laickou veřejnost. Ale opak je pravdou. Zdravotně-sociální

pracovníci zastupují velmi důležitou roli při spolupráci s klientem, a tím přispívají ke

komplexnější (holistické) péči.

1.1 Legislativní vymezení

Ze zákona 96/2004 Sb. (§ 10) se sociální pracovník pracující ve zdravotnictví nazývá

zdravotně-sociální pracovník. Tento pracovník je profesionál, který pomáhá řešit různé

sociální problémy, zprostředkovává pomoc, je nápomocný při stabilizaci životní situace a

snaží se zabránit vzniku sociálního problému. Někteří autoři dle Kuzníkové (2011) popisují

úkol sociální práce ve zdravotnictví jako využití vlivu psychosociální sféry na nemoc pro

lepší adaptabilnost, překonání obtížných situací, motivaci k léčbě, vše za účelem vzniku

kvalitnějšího života. Tím však role sociálního pracovníka pracujícího ve zdravotnictví

zdaleka nekončí. Posláním této profese je také zdůrazňovat důležitost komplexní péče o

pacienta nejen v pobytu v nemocnici, ale také v budoucí domácí péči.

Výkon práce zdravotně-sociálního pracovníka podléhá také zákonu o sociálních službách.

V tomto zákoně je definováno, že „sociální pracovník vykonává sociální šetření,

zabezpečuje sociální agendy včetně řešení sociálně právních problémů v zařízeních

poskytujících služby sociální péče, sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a

koncepční činnost v sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby

sociální prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství a
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sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje poskytování

sociálních služeb“ (z. 108/2006 Sb., o sociálních službách, § 109).

1.2 Vzdělání

Popis profese zdravotně-sociálního pracovníka je ukotven v zákoně č. 96/2004 Sb., o

nelékařských zdravotnických povoláních. Tento zákon definuje, které obory lze studovat

pro splnění kritérií pro získání titulu zdravotně-sociální pracovník. Jedná se o:

• studium na akreditovaných bakalářských nebo magisterských studijních oborech

sociálního zaměření: sociální práce, sociální politika, sociální pedagogika, sociální

patologie, právo nebo sociální pedagogiku, sociálně právní činnost, charitní a

sociální práce a sociální a humanitární práci.

• studium kvalifikačního akreditovaného kurzu v oboru zdravotně-sociální péče


[…]


Dle mého názoru na vznik syndromu vyhoření může mít vliv i nynější pandemická situace,

kde mohou vznikat vyšší nároky na pracovní výkon. Nadále si myslím, že i pracovní

prostředí, které je nyní velmi rizikové až nebezpečné, může hrát významnou roli ve vlivu

stresu na jedince. Proto je potřebné, aby hlavně v dnešní době sociální pracovníci pracující

ve zdravotnictví brali ohled na své duševní zdraví a pokoušeli se předcházet negativním

vlivům na svoji psychiku svými silami pomocí metod, které sami zmínili, které jim dělají

radost. Jedině tím mohou předcházet syndromu vyhoření. Doufám, že se pandemická

situace zlepší a sociální pracovníci pracující ve zdravotnictví budou moci nadále využívat

supervize či intervize, které sami vnímají jako potřebné a využitelné.

Na závěr bych chtěla říci, že doufám, že má diplomová práce pomůže k otevření diskuse

nad tématem syndromu vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví. Jak

jsem zmiňovala výše, mnoho lidí netuší, že takové povolání existuje, to však nesmí

znamenat, že je méněcenné oproti jiným nelékařským zdravotnickým oborům, se kterými

spolupracuje. Tím chci říct, že i tito pracovníci by měli dbát na své psychické i fyzické

zdraví, významněji v této době. Myslím si, že tento výzkum poukazuje na to, že

problematika syndromu vyhoření je stále aktuálním tématem.

Na úplný závěr chci poděkovat všem, kteří se na zpracování této diplomové práce podíleli.
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PŘÍLOHY

Příloha A: Výzkumné a tazatelské otázky

Příloha B: Ukázkový rozhovor (I1)

I

Příloha A: Výzkumné a tazatelské otázky

HVO: Jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření, jaký je jeho vliv na

pracovní výkon a jaké jsou možnosti prevence u sociálních pracovníků pracujících ve

zdravotnictví?

DVO1: Jaké mají sociální pracovníci pracujících ve zdravotnictví znalosti o projevech

syndromu vyhoření a jaké je jejich subjektivní vnímání?

DVO2: Jaký vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví?

DVO3: Jaké druhy prevence syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci pracující ve

zdravotnictví?

Tazatelské otázky (TO)

DVO1: Jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření, jaký je jeho vliv

na pracovní výkon a jaké jsou možnosti prevence u sociálních pracovníků pracujících

ve zdravotnictví?

TO1: Jaké znáte projevy syndromu vyhoření?

TO2: Jaké projevy syndromu vyhoření jste vypozoroval/a u svých kolegyň/kolegů?

TO3: Jaké projevy syndromu vyhoření jste schopný/a vnímat u sebe sám/sama?

DVO2: Jaký vliv má syndrom vyhoření na pracovní výkon sociálních pracovníků

pracujících ve zdravotnictví?

TO4: Jak ovlivňuje syndrom vyhoření pracovní výkon spolupracovnic/spolupracovníků?

TO5: Jak je ovlivněn syndromem vyhoření Váš pracovní výkon?

DVO3: Jaké druhy prevence syndromu vyhoření využívají sociální pracovníci

pracující ve zdravotnictví?

TO6: Jakou prevenci syndromu vyhoření používáte?

TO7: Jak je na Vašem pracovišti využívána supervize/intervize a jaký je podle Vás její

vliv na prevenci vyhoření?

II

Příloha B: Ukázkový rozhovor (I1)

TO1: Jaké znáte projevy syndromu vyhoření?

„No, myslím si, že se to nejvíce projevuje nezájmem o práci a o klienta. Pak to může být

taky ztráta motivace, emoční nestabilita, v nejhorším případě depresivní myšlenky,

poruchy soustředění a spánku.“

TO2: Jaké projevy syndromu vyhoření jste vypozoroval/a u svých kolegyň/kolegů?

„Tak určitě je to ztráta motivace, laxnost ke klientům a kolegům. Pak mluví kolegové mluví

o poruchách spánku, které taky určitě k tomu patří. Ještě mívají i agresivní reakce. A

vyhýbají se práci tím, že utíkají do nemoci (fiktivní nemocenská – poznámka autorky).“

TO3: Jaké projevy syndromu vyhoření jste schopný/á vnímat u sebe sama?

„Neměla bych to říkat, ale je to ztráta motivace, podrážděnost a porucha soustředění“

TO4: Jak ovlivňuje syndrom vyhoření pracovní výkon

spolupracovníků/spolupracovnic?

„Když se v práci objeví nějaký stres a nestíháme, tak vidím nespolehlivost, podrážděnost a

výmluvy, což zcela chápu.“

TO5: Jak je ovlivněn syndromem vyhoření Váš pracovní výkon?

„Když toho mám až nad hlavu, tak si sama na sobě všímám, že mám nižší pracovní tempo,

chybuju a prokrastinuju.“

TO6: Jakou prevenci syndromu vyhoření používáte?

„Baví mě rychlochůze, procházky v lese, posezení s přáteli, pak taky sex a alkoholové

dýchánky s kamarádkami. Prostě doma potřebuju vypnout.“

TO7: Jak je na Vašem pracovišti využívána supervize/intervize a jaký je podle Vás

její vliv na prevenci vyhoření?

„Intervize jsou vítané a pokud možno pravidelné, pokud je dobrý vedoucí a kolektiv

pracovníků. Takže my to využíváme celkem pravidelně a pomáhá nám to. Supervize jsou u

nás velmi vítané, ale teď v týhle době nemáme šanci supervizi realizovat, nemáme bohužel

čas a prostor.“