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Posudek vedoucí diplomové práce

Ústav sociální práce Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové

Autorka závěrečné práce: Bc. Eliška Kohoutková

Název závěrečné práce: Syndrom vyhoření Syndrom vyhoření u sociálnícrom vyhoření u sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví

Hodnocení formulace hlavního cíle práce

A
Odůvodnění:

Hlavním cílem diplomové práce je popis profese sociálního pracovníka ve zdravotnictví, syndrom vyhoření a

možnosti prevence u těchto pracovníků.

Cíl práce je vymezen v úvodu práce a jeho formulace se v obsahu práce nemění.

Hlavní výzkumná otázka: Jaké je subjektivní hodnocení projevů syndromu vyhoření, jaký je jeho vliv na

pracovní výkon a jaké jsou možnosti možnosti prevence u sociálních pracovníků pracujících ve zdravotnictví?

Výzkumný cíl je vymezen konkrétně, měřitelně a dosažitelně, je možné posoudit, zda ho bylo dosaženo či

nikoliv.

Výzkumný cíl je rozpracován do 3 dílčích cílů, které jsou koherentní, vzájemně provázané a jejich naplnění

koresponduje s dosažením hlavního cíle.

Cíl je formulován v kontextu sociální práce nebo sociální politiky.

Hodnocení struktury práce

A
Odůvodnění:

Struktura práce odpovídá Výnosu děkanky FF UHK č.17/2018. Její struktura je logická z hlediska cílů práce.

Hodnocení teoretické části práce

A
Odůvodnění:

V teoretické části jsou rozpracovány všechny klíčové pojmy, uvedené v cílech práce.

Rozsah uvedených pojmů i kapitol je adekvátní, tj. že žádný z uvedených pojmů či kapitol nepovažuji za

nadbytečný.

Teoretická východiska odpovídají stavu současného poznání i stupni studia.

Studující pracuje s informacemi dostatečně. Využívá adekvátní odborné prameny. Tyto prameny kriticky

zpracovává a reflektuje (tj. reflektuje, komparuje, komentuje, shrnuje atp.)

Teoretická část je logicky propojena s výzkumem. Shrnutí teoretické části vyplývá z teoretických východisek a

je z něho zřejmé, která z nich bude studující využívat ve výzkumné části výzkumné a jakým způsobem.

Hodnocení metodické části práce

A

Odůvodnění:

Studující pro výzkumnou část zvolila kvalitativní výzkum pomocí polostrukturovaných rozhovorů se 6

sociálními pracovnicemi. Charakteristika souboru je přehledně uvedena v tabulce č.2.

Zvolená výzkumná strategie je adekvátní vzhledem ke stanoveným cílům práce. Výzkumná strategie je popsána,

ale i zdůvodněna.

Metodická část obsahuje popis způsobu analýzy získaných dat.

Autorka také uvádí reflexi etických rizik výzkumu a rizik zvolené výzkumné strategie.

Před rozhovory autorka podepsala prohlášení o mlčenlivosti, která vyžadovala zařízení, ve kterých jsem byl

výzkum realizován. V nich byla zmíněna podmínka výzkum, že pracovníky i zařízení musí autorka zcela

anonymizovat.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu
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A
Odůvodnění:

Zpracování výsledků má logickou strukturu podle dílčích cílů.

Zpracování výsledků je provedeno adekvátně dle požadavků zvolené metodiky.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce

A
Odůvodnění:

Popis syndromu vyhoření (znalosti příčin, příznaky a možnosti prevence) u sociálních pracovníků ve

zdravotnictví jsou nezbytnými podmínkami prevence a následně zvládání stresových situací v praxi. Takto

zaměřená a zpracovaná diplomová práce rozšiřuje znalosti v této problematice. Tím je naplněn cíl práce.

Autorka reflektuje provedení vlastního výzkumu po stránce etické i instrumentální.

Závěr obsahuje shrnutí zejména výzkumné části práce.

Hodnocení formální stránky práce

A

Odůvodnění:

Stylistická a gramatická úroveň práce a dodržení formálních požadavků odpovídá nárokům kladeným na

závěrečnou kvalifikační práci.

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky

A
Odůvodnění:

Práce je zaměřena na praktickou stránku výkonu profese. Výstupy práce jsou reálně využitelné pro praxi -

autorka v závěru práce dává náměty k zamyšlení a doporučení pro praxi.

Další připomínky

Jako vedoucí práce hodnotím přístup studentky ke zpracování bakalářské práce jako velmi přínosný. Studentka

pracovala samostatně. Na konzultace přicházela vždy s konkrétními dotazy.

Otázky k obhajobě

V práci uvádíte: „na vznik syndromu vyhoření může mít vliv i nynější pandemická situace. Jaké faktory v této

souvislosti vnímáte a jaká je možnost prevence?

Celkové zhodnocení práce

A

Odůvodnění:

Předložená práce splňuje nároky kladené na bakalářskou práci.

vedoucí práce

Doc. MUDr. Alena Vosečková, CSc.

podpis

V Hradci Králové dne 19.4. 2021